

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE ZA ROK 2017

Fundacja „Przywróćmy Pamięć”

al. Jana Pawła II 26b/34

37-450 Stalowa Wola

KRS: 0000474430

REGON: 181018442

NIP: 865-25-59-312

Sprawozdanie z działalności Fundacji „Przywróćmy Pamięć”, z siedzibą w Stalowej Woli, przy al. Jana Pawła II 26b/34, zarejestrowanej w dniu 23.08.2013 roku w Krajowym Rejestrze Sądowym w Rejonowym Sądzie w Rzeszowie, XII Wydział Gospodarczy pod nr KRS 0000474430, REGON: 181018442, NIP: 865-25-59-312

Zarząd Fundacji na dzień 31.12.2017 r.:

Prezes Zarządu: Witold Adamski

Członek Zarządu: Adam Walczak

Członek Zarządu: Ewa Adamska

Celem Fundacji jest:

1. Opieka i renowacja zabytkowych nagrobków na cmentarzu parafialnym w Stalowej Woli-Rozwadów, a także opieka i odnowa miejsc pamięci narodowej i religijnej na terenie powiatu stalowowolskiego.
2. Wychowywanie młodego pokolenia w duchu patriotyzmu oraz poprawa stanu świadomości historycznej, tradycji i wartości chrześcijańskich w społeczeństwie.

Fundacja swoje cele realizuje przez:

1. Inspirowanie i podejmowanie prac konserwatorskich i remontowanie istniejących obiektów, miejsc pamięci i kultu religijnego w porozumieniu z władzami kościelnymi, konserwatorskimi, samorządowymi.
2. Informowanie społeczeństwa w każdy z możliwych sposobów o stanie obiektów zabytkowych na cmentarzu oraz miejsc pamięci.
3. Inicjowanie i organizowanie obchodów i uroczystości patriotycznych i religijnych.
4. Organizowanie wystaw, prelekcji, wykładów oraz spotkań z „żywymi” świadkami historii.
5. Organizacja rekonstrukcji oraz inscenizacji historycznych.
6. Współpracę z organizacjami i osobami prywatnymi w zakresie wymienionym w celach działania Fundacji.

Wymienione cele, Fundacja realizuje w ramach nieodpłatnej działalności statutowej członków Fundacji, nie pobierając za to wynagrodzenia.

1. **21 stycznia 2017 r.**, w 154. Rocznicę Wybuchu Powstania Styczniowego, Fundacja zorganizowała w Stalowej Woli-Rozwadowie obchody upamiętniające zryw Narodowy Polaków. Na cmentarzu parafialnym przy pomniku poświęconym Powstańcom z 1863 r. w obecności Prezydenta Miasta, członków Rady Miejskiej, harcerze z Hufca ZHP im. Powstańców Styczniowych, Związek Oficerów Rezerwy Koło nr 2 w Stalowej Woli, Oddział Związku Strzelców ze Stalowej Woli, Drużyna Polowa Sokoła oraz mieszkańców odczytano Apel Poległych, złożono wieńce, a także zapalono znicze przy pomniku i mogiłach powstańczych. Następnie udaliśmy się wszyscy do pobliskiego klasztoru gdzie uczestniczyliśmy we Mszy św. w intencji spoczywających Powstańców na cmentarzu parafialnym w Rozwadowie. Po Mszy św. odbył się Marsz Pamięci do Zaleszan (trasa ok. 15 km) na tamtejszy cmentarz parafialny, gdzie spoczywają również Powstańcy z 1863 roku. Patronat honorowy objęli: Prezydent Miasta Stalowej Woli oraz Przewodniczący Rady Miasta Stalowej Woli.
2. **11 lutego 2017 r.**, Fundacja Przywróćmy Pamięć współorganizowała wraz z Prezydentem Miasta Stalowej Woli, Fundacją Kedyw i SRH Partyzant, 75. Rocznicę Powołania Armii Krajowej. Z tej okazji w Bibliotece Międzyuczelnianej w Stalowej Woli zorganizowaliśmy wystawę pt „Armia Krajowa w Stalowej Woli”, pokaz filmu, który miał swoją premierę „Armia Krajowa w Stalowej Woli”, a także wystawę broni i spotkanie z przedstawicielami tutejszego Koła Związku Armii Krajowej. Patronat honorowy objął Instytut Pamięci Narodowej w Rzeszowie
3. Z okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych przydającego na dzień 1 marca podobnie jak w poprzednich latach Fundacja współorganizowała w mieście Stalowa Wola uroczystości mające na celu upamiętnienie w/w wydarzenia. **04.03.2017** roku, braliśmy udział w przygotowanej inscenizacji bitwy partyzanckiej pt. „Odwet” wystawiając grupę rekonstrukcyjną, po jej zakończeniu wzięliśmy udział we Mszy św. sprawowanej w intencji Żołnierzy Niezłomnych, a po jej zakończeniu w dalszych uroczystościach m.in. przemarszu na Plac Piłsudskiego, Apelu Pamięci poprowadzonego przez jednostkę Wojska Polskiego z Niska. Ponadto Fundacja „Przywróćmy Pamięć” zorganizowała wystawę dotyczącą w Miejskim Domu Kultury oraz Bibliotece Międzyuczelnianej w Stalowej Woli poświęconą miejscowym Żołnierzom Niezłomnym.

4. W **kwietniu** staraniem Fundacji Przywróćmy Pamięć oraz wsparciu finansowemu Urzędu Miasta (pokrycie kosztów w kwocie 5.000 zł) powstał pierwszy mural patriotyczny w Stalowej Woli upamiętniający rotmistrza Witolda Pileckiego.
5. **11 lipca** w związku z 74. Rocznicą kulminacji masowej zbrodni dokonanej na obywatelach polskich przez nacjonalistów ukraińskich, **Fundacja** aby przypomnieć o tych wydarzeniach i uczcić pamięć tysięcy zamordowanych Polaków zorganizowała Dzień Pamięci pod nazwą „Nie o zemstę, lecz o pamięć wołają ofiary”. Współorganizatorem był Urząd Miasta Stalowa Wola oraz Stowarzyszenie „Stalowi Patrioci”. W uroczystościach wzięli udział: Radni oraz mieszkańcy. W ramach upamiętnienia rocznicy odbyły się: Msza św. w intencji ofiar Rzezi Wołyńskiej, a także spotkanie z ks. Tadeuszem Isakowiczem Zaleskim.
6. W **lipcu**, po uzyskaniu wcześniej zgody z Delegatury Konserwatora Zabytków w Tarnobrzegu **Fundacja**, przystąpiła do renowacji na cmentarzu parafialnym w Stalowej Woli-Rozwadowie, nagrobków z początku XX w: śp. Ks. Jan Jakiel (proboszcz rozwadowski), śp. Władysław Dumaire (lekarz) oraz na cmentarzu wojennym nagrobek polskiego żołnierza z I wojny światowej, Władysława Bożka. Prace były prowadzone pod kierunkiem konserwatora dyplomowanego, Pani mgr Jadwigi Bąk. Koszt całkowity renowacji to 43 419 zł. Fundacja uzyskała wsparcie finansowe z Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu kwotą 5 tys. zł oraz Urzędu Miasta Stalowa Wola 29335,50 zł. Wkład własny Fundacji to, 9083,5 zł. **02.11.2017 r.** roku nastąpił odbiór oraz spisanie protokołu z zakończonych prac konserwatorskich na cmentarzu parafialnym w Rozwadowie przez Konserwatorów z Tarnobrzkiej Delegatury. Prace zostały ocenione pozytywnie i zatwierdzone jako zakończone. Również pozytywnie zatwierdzono rozliczenie dofinansowania przez Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu oraz Urząd Miasta Stalowa Wola.
7. **27 sierpnia** w Stalowej Woli-Rozwadowie został zorganizowany **II Rozwadowski Piknik Militarny**, którego współorganizatorem obok Urzędu Miasta Stalowa Wola i SHR Partyzant była Fundacja Przywróćmy Pamięć. Patronat Honorowy objął Instytut Pamięci Narodowej. Piknik miał formę edukacyjno-rozrywkową. Zaprezentowano m.in. grupy

rekonstrukcyjne z różnych okresów, pojazdy historyczne, wystawy, stoiska z publikacjami historycznymi, odbyła się wycieczka historyczna po dzielnicy Rozwadów. W Pikniku wzięło udział ok. 3000 osób.

8. **We wrześniu** wykonano krzyże wraz z tabliczkami dla cmentarza wojennego w Rozwadowie w liczbie 10 szt. W tym dla żołnierza polskiego poległego we wrześniu 1939 roku i pochowanego na w/w cmentarzu, który nie był upamiętniony w żaden sposób do tego dnia. Nie figuruje również w księdze strat (poległych). Fundacji udało się ustalić jego pochówek w Stalowej Woli na cmentarzu w Rozwadowie, po kontakcie z odnalezioną rodziną, a także uzyskaną informacją z Urzędu Stanu Cywilnego w Stalowej Woli, iż w zachowanej księdze zmarłych z 1939 roku figuruje strzelec Michał Bilski z 16 pp pochowany na cmentarzu wojennym w Rozwadowie. Powiadomiliśmy o tym IPN. Ustaliliśmy także, iż jedna z osób wymienionych jako pochowana na cmentarzu wojennym w Rozwadowie mjr Rudolf Geyer, figurująca w księdze poległych, nie spoczywa na w/w cmentarzu bowiem został zamordowany w 1940 roku w Charkowie i figuruje na tzw. liście katyńskiej. Powiadomiliśmy IPN, który przyznał racje Fundacji.
9. **31.10 i 01.11.2017 roku Fundacja** zorganizowała kolejną kwestę na rzecz ratowania zabytkowych nagrobków na rozwadowskiej nekropolii. Kwestowaliśmy na cmentarzu parafialnym w Rozwadowie za zgodą proboszcza ks. Jana Folcika oraz cmentarzu komunalnym w Stalowej Woli na podstawie decyzji i pozwolenia na zbiórkę publiczną pod nr 2017/4333/OR. W ciągu dwóch dni kwesty na obu cmentarzach uzbieraliśmy 12 076,06 zł. Pieniądze zostały wpłacone na konto Fundacji.
10. **Fundacja Przywróćmy Pamięć** w 2016 roku złożyła pismo do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego z prośbą o powierzenie funkcji opiekuna miejsca pamięci dla cmentarza wojennego w Rozwadowie. W 2017 roku w odpowiedzi na pismo z Ministerstwa, Fundacja uzupełniła prośbę o opinię Wojewody Podkarpackiego, Delegatury Konserwatora Zabytków oraz Prezydenta Miasta Stalowa Wola, którzy wydali pozytywną opinię dotyczącą Fundacji jak i negatywną ocenę stanu cmentarza wojennego, który wg oceny zasługuje na renowację i przywrócenie temu miejscu godnego szacunku, którego chce podjąć się Fundacja. Niestety do dziś pismo pozostało bez odpowiedzi z Ministerstwa.

Dane finansowe:

Fundacja nie prowadzi działalności gospodarczej:

Fundusz założycielski: 500,00 zł

W dniu 31.12.2017 roku, Fundacja posiadała jedno konto bankowe:

SanBank: 60 94 30 0006 0044 2839 2000 0001 z kwotą: 13 658,54 zł

Środki uzyskane w 2017 roku:

1. Dotacja na renowację nagrobka śp. Władysław Dumaire: 5 000,00 zł z Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Przemyślu
2. Dotacja na renowację Trzech nagrobków: śp. ks Jan Jakiel, śp. Władysław Dumaire, śp. Władysław Bożek z Urząd Miasta Stalowa Wola: 29 335,00 zł
3. Kwesta na cmentarzu parafialnym: 3323,94 zł
4. Kwesta na cmentarzu komunalnym 8752,12 zł
5. SanBank darowizna: 500,00 zł

Koszty poniesione w 2017 roku:

1. Opłata skarbową 82,00 zł na prowadzenie prac renowacyjnych przy zabytkowych nagrobkach
2. Opłata za domenę przywrocmypamiec.pl w wys. 55,00 zł za rok
3. Koszty renowacji nagrobka śp. Jana Jakiela: 14 514,00 zł
Koszt renowacji nagrobka śp. Władysława Dumaire: 13 653,00 zł
Koszt renowacji nagrobka śp. Władysława Bożka: 15 252,00 zł
4. Koszty administracyjne: 0,00 zł

W załączeniu kopie:

1. Zakres prac renowacyjnych z dokumentacją fotograficzną
2. Wyciąg stanu konta na dzień 31.12.2017 roku SanBank

Zarząd Fundacji w składzie:

Prezes Zarządu: Witold Adamski *Witold Adamski*
Członek Zarządu: Adam Walczak *Adam Walczak*
Członek Zarządu: Ewa Adamska *Ewa Adamska*

Fundacja "Przywróćmy Pamięć"

al. Jana Pawła II 26b/34
37-450 Stalowa Wola

KRS: 0000474430

REGON: 181018442 NIP: 865-25-59-312

www.przywrocmypamiec.pl